
•4. 

Новосибирск, Крайисполком, 
оиб-ке Сибплана. 1 экз. 

« и л ы ш и и п и I V I I I I I I 1 1 1 4 1 1 1 1 « 
м- ^ П р а в д е " - о р г а н у Центрального Комитета ВКП(б)! 

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕ1 СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К А Я 

СТРОЙКА 
Орган Сузунекого РайКоча ВКП(б) а Райисполкома 

5 м а я 
1937 года . 

№ 2 9 ( 5 2 1 ) 
Номер 5 коп. 

ВЫХОДИТ 
раз в 5 дней. 

с. СУЗУН. 
Западная 
Сибирь. 

ДЕНЬ ПЕЧАТИ 
25 лет назад, 5 мая, (221£Сталинская Конституция 

апреля по старому стилю) 
1912 года, вышел первый 
номер ежедневной легаль-
ной большевистской газеты 
«Правда». Созданная под 
руководством Ленина и 
Сталина, продолжая рево-
люционную линию старой 
ленинской газеты „Искра", 
„Правда" была газетой но-
вого типа, она вела непри-
миримую борьбу с цариз-
мом и капитализмом, про-
тив партий и групп, кото-
рые толкали . рабочих на 
соглашения с буржуазией. 
.Правда" неразрывными 
узами связывалась с про-
летарскими массами и опи-
ралась в своей работе на 
их поддержку. 

Накануне второй годовщи 
ны „Правда", сменившая 
в связи с преследованиями 
название на .Путь прав-
ды", напечатала „Воззва-
ние к разуму рабочих". 
Это был призыв праздно-
вать 5 мая как .День ра-
бочей печати». На призыв 
.Правды" живо откликну-
лись рабочие. 

Первый „День печати" 
был проведен в двухлет-
нюю годовщину »Правды" 
в 1914 году. Постановле-
нием XI с'езда партии в 
1922 году день выхода 
первого номера ежедневной 
массовой большевистской 
газеты .Правда" — 5 мая 
1912 года — был об'явлен 
днем большевистской печа-
ти, который с тех пор 
празднуется в нашей стра 
не ежегодно. 

Газеты советской стра-
ны всегда брали пример 
с «Правды* в неустанной 
пропаганде идей коммуниз-
ма, борьбе с врагами—япо-
но-немецко - троцкистскими 
агентами, правыми преда-
телями и другими врагами 
народа. Газеты берут при-
мер с „Правды", как нуж-
но смело, остро и открыто 
критиковать извращения, 
недостатки, самоуспокоен-
ность, чванство и в то же 
время подымать на щит 
лучших людей, воодушев-
лять массы на творческую, 
подлинно стахановскую 
работу в великом социали-
стическом сроительстве. 

Из года в год растет и 
крепнет большевистская 
печать. Более 9 тысяч пе-
чатных гезет с разовым 
тиражом в 37 млн. 971 тыс. 
экземпляров, не менее по-
лумиллиона стенных газет 
издается у нас на 69 язы-
ках. Нет в советской стра-
не ни одной национально-
сти, которая не имела бы 
газеты на родном языке. 

вызвала огромный рост 
политической активности 
народных масс. Перед на-
шей печатью стоят важ-
нейшие задачи. ВДень пе-
чати в этом году каждая 
газета должна подумать о 
перестройке своей работы, 
как этого требуют решения 
последнего Пленума ЦК 
ВКП(б) и доклад товарища 
Сталина. Читатели справед-
ливо требуют от газет луч-
шего выполнения задач в 
деле массовой агитации и 
пропаганды, в борьбе за 
овладение большевизмом, 
требуют лучшего ра'ясне-
ния каждой статьи новой 
Конституции и подготовки 
к выборам в советы депу-
татов трудящихся . . Без 
улучшения работы газеты 
не смогут выполнить этих 
задач. 

Перестроить работу га-
зет — значит лучше свя-
заться с массами, правди-
во отражать их стремления, 
запросы и беспощадно 
разоблачать врагов. Всем 
читателям наших газет на-
до помнить, что газета — 
это их друг, газете следу-
ет Помогать в ее работе, 

т. е. писать заметки, статьи, 
требовать ответа на неяс-
ные вопросы. Будут расти 
ряды рабселькоров, будет 
больше писать в газету на-
ша советская интеллиген-
ция — врачи, учителя, аг-
рономы, инженеры и дру-
гие культурные силы—пе-
чать станет еще интерес-
нее, живее, шире отразит 
кипучую многогранную 
жизнь нашей родины. 
В день большевистской пе-

чати мы шлем пламенный 
привет работникам боевых 
коммунистических газет 
зарубежных стран. Мы 
гордимся газетами мужест-
венных испайских револю-
ционеров, изд а ющих свою 
печать под грохот 
снарядов интервентов. 
Мы преклоняемся перед 
несгибаемой волей герман-
ских и итальянских ком-
мунистов, выпускающих 
листовки и газеты в глубо-

Вспаханы первые гектары 
Колхоз „Большевик", Нижнесузунского 

сельсовета, 2 мая на участке первой бригады 
начал полевые работы. В первый день, рабо-
тая 3—4 часа выборочно, трактористы тт. Ды-
ренкии Павел, Светоносов Маркел и Зерков 
Вениамин вспахали 7,43 гектара. 

3 мая вспахано еще 6,89 гектара и про-
культивировано 2,48 га. Тракторы работают 
хорошо. Качество пахоты отличное. Спацым. 

ПЕРВОМАЙСКИЙ МИТИНГ 

ком подполье, в условиях щв- с а м в я б о л ь ш а я к о л о н 
ПИТПМ И КППКЯВПЙ ПЯР.ТТПЯ- . . . _ пыток и кровавой распра' 
вы ' озверелого фашизма. 
Мы желаем новых и новы? 
успехов всей революцион-
ной печааи мира. 

В 10 часов утра 1 Мая 
трудящиеся села Сузуна 
услышали продолжитель-
ный призывный гудок мель-
ницы. Это условный знак 
для сбора коллективов и 
приготовления к выступле-
нию на первомайский ми-
тинг. В 11 часов все кол-
лективы колоннами с пес-
нями идут на площадь. 

Демонстранты несут мног 
го красных знамен и фла-
гов.Колышется под ветерком 
кумач и ласково шелестит 
над колоннами. Звенят ве-
селые и радостные песни: 

Человек проходит как 
хозяин 

Необ'ятной родины сво-
ей... 

слышится в одной колонне. 
Шагай вперед комсо-

нольское племя-
бойко раздается в другой. 

Около плбщади колонны 
встречает маршем духовой 
оркестр. Его звуки * летят 
до окраин села. 

Вот приближается к пло-

„Правда' 5-го мая исполнилось 25 лет со дня" выхода газеты 
(1912 г. 22 Апреля ст. стиля) 

На снимке: Первая полоса первого номера ежедневной ра-
бочей газеты „Правда" 

Награждение работников газеты „Правда" 
В связи с 25-летием газеты „Правда" 

Центральный Исполнительный Комитет СССР 
постановил наградить члена редакционной кол-
легии газеты т. Мехлиса Л. 3. орденом Ленина. 

Центральный Исполнительный Комитет 
СССР постановил наградить лучших рабочих— 
стахановцев и кадровиков типографии газеты 
„Правда" имени Сталина тт. Семенова, Швова, 
Бабочкина, Царева, Кащеева, Платонова, Зи-
мина, Исаеву, Сушина, Чагинского орденами 
Трудового Красного Знамени и тт. Николаева, 
Савина, Кузьмина, Борзова, Водяхина — ордена-
ми „Знак почета*. 

ТАСС 

на учеников средней шке 
лы. Она пестреет красны-
ми и белыми косынками и 
шапочками, как цветущий 
мак. Л вот детседники не-
сут каждый по меленькому 

' красному флажку. Окол* 
двух тысяч трудящихся соб-
рались на митинг. 

В 12 часов председатель 
сельсовета т. Трофимов 
открыл митинг. С привет-
ствием выступили:секретарь 
райкома ВКП(б) т. Лебедев, 
от профсоюза—Милушкин, 
от учеников и пионеров— 
Ластовкина. Ее выступление 
несколько раз прерывается 
криками »ура*. 

—Шлем братский перво-
майский привет героиче-
ским борцам Испании—го-
ворит она. Мы гордимся 
каждой их победой над 
фашизмом и уверены, что 
испанский нйрод победит. 

Духовой оркестр играет 
Интернационал. 

В час дня митинг закры-
вается. Колонны под марш 
расходятся по своим уч-
реждениям и предприятиям. 

Вольно и легко дышится 
весенним теплым воздухом. 
Как хорошо и свободно 
жить,и дышать в стрвне 
Великой Сталинской Кон-
ституции. И поэтому так 
трогвют сердце сл оаа песни: 

Я другой такой стра-
ны не энаю, 

Где так вольно дышит 
человек. 

И. Акимов. 

1 МАЯ В ГОРОДАХ КРАЯ 
После митинга и парада частей 

Новосибирского военного гарни-
зона, продемонстрировавших 
мощь Красной армии и готов-
ность в любую минуту встать на 
защиту горниц родины, 1 мая в 
Новосибирске состоялась 130-ты-
сячная демонстрация трудящихся. 

Море знамен, плакаты и тран-
споранты, отражающие победы 
социализма, Сталинскую Консти-
туцию, дружбу народов СССР и 
Солидарность с борцами испан-
ского народа против фашизма, 
несли демонстранты. 

Это громадное шествие явилось 
демонстрацией безграничной пре-

данности трудящихся делу мартжи, 
гениальному вождю народов т. 
Сталину, любви к своей родине 
и готовность к ее защите от вея-
ких врагов. 

В Томске демонстрация трудя-
щихся длилась 2 часа. В Ойрот-
Туре в первомайской демонстра-
ции участвовало 7 тысяч человек, 
в городе в этот день установле-
ны бюсты Ленина и Сталина. 

В Барнауле демонстрировали 
свою сплоченность, преданность и 
любовь к родине и партии 40 ?н-
сяч трудящихся. 

ЗаасабТАСС. 

Первое Мая за рубежом 
в день 1 Мая сотни тысяч 

трудящихся капиталистических 
стран вышли на улицы с лозунга-
ми борьбы за единый народный 
фронт против фашизма, за соли-
дарность со страной социализма 
—СССР и героически борющей-
ся с фашизмом республиканской 
Испанией. 

Во всей республиканской Ис-
пании день 1 Мая прошел под 
знаком единой воли трудящихся 
до конца разгромить фашистов, 
По окончании работы повсюду 
состоялись митинги, созванные 
партиями и профзоюзными орга-
низациями. 

В обстановке большого под'ема 
прошла демонстрация во Фран-
ции. В Париже на демонстрации 
участвовало свыше миллион« че-
ловек. Трудящиеся Парижа про-
шли под красными знаменами, 
заявляя в своих лозунгах: »Тре-
буем фактического роспуска фа-
шистских лиг", „Долой блокаду 
республиканской Испании", „За 
мир". 

В столице Чехословакии—Праге 
особо внушительной была ком-
мунистическая демонстрация. В 
ней приняли участие 25 тысяч 
человек. Демонстранты несли сот-
ни красных знамен, портрет* 
Маркса, Энгельса, Ленина, Стали-
на, Тельмана. 

Около 100 тысяч трудящихся 
демонстрировали в Нью-Йорке 
(США). Тысячи плакатов требова-
ли увода германских и итальян-
ских войск из Испании, увели-
чения пособий безрабогным И 
улучшения условий труда. 

В первомайской демонстрации 
в Варшаве участвовало 75 тысяч 
рабочих. Рабочие большинства 
фабрик бастовал«. 

Во многих городах Китая-^-
Шанхае, Кантоне, Нанкине, Бей-
пине и других рабочие, бросив 
работу, приняли участие в празд-
новании 1 Мая. 

Многотысячные первомайские 
демонстрации состоялись в Ан-
глии, Швеции, Мексике и дру-
гих странах. ТАф€. 



СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ СТРОЙКА № 29 (521) 

29 апреля состоялся совет 
Лушниковской МТС, на кото-
ром присутствовали председа-
тели колхозов, агротехники, 
бригадиры полеводческих бри-
гад и тракторных отрядов, за-
ведывающие хатамм-лаборато-
рмьми и звеньеьоды ефремов-
ских звеньев, всего 115 чело-
век. 

Совет постановил принять 
вызов Заковряшинекой ИТС на 
социалистическое соревнование 
ва лучшее проведение посев-
ных работ, за получение высо-
кого урожая. Соревнование об'яв 
лено имени 20-летия Октября. 

Вызов принят 
По урожае ности зерновых в 

колхозах МТС поставлена зада-
ча—в среднем получить по 13 
центверов с гектара. Во всех 
полеводческих бригадах и трак 
торных отрядах раз в пяти-
дневку проводить техническую 
и агротехническую учебу. 

Трактористы дали обязатель 
ство на каждые колесный трак-
тор, в переводе на мягкую па-
хоту, обработать 800 гектаров 
и на гусеничный ЧТЗ—3500 г а . 

Шелехов, Старцев, Бо-
гомолов, Рязанов, Чевы-
рев, Артамонов. 

К СЕВУ ГОТОВЫ 
Колхозники колхоза 

имени Кирова, Верхне-
сузунекого сельсовета, 
в любую минуту готовы 
приступить к полевым 
работам. , 

Семена имеются хоро-
шего качества. Они вы-
везены в бригады и все 
протравлены. 

Закончена поделка 
тракторных прицепов. 
Полностью отремонтиро-
ваны плуги, бороны и 
сеялки. Подготовлена 

уси сбруя. Лошади на 
ленной подкормке. 

Люди в бригадах рас-
ставлены. Каждый кол-
хозник знает, что он бу-
дет делать с начала и 
до конца полевых ра-
бот. 

В полеводческих бри-
гадах хорошо оборудо-
ваны культстаны. Для 
тракторного отряда по-
добраны люди из луч-
ших колхозников-удар-
ников. 

Образцовая будка для трактористов 
В колхозе им. Кирова 

для тракторного отряда 
выстроена будка на 14 
человек. 

Будка имеет вид клас-
сного вагона. Внутри и 
снаружи раскрашена 
красками. Для каждого 
тракториста имеется кой-
ка и столик. Для брига-
дира отряда—отдельная 
комната с койкой и сто 

В борьбе за 
высокий урожай 

Наше звено по техническим 
культ ;ран колхоза • З а р я " , Зо 
ринсюго сельсовета» вызвало 
на социалистическое соревно-
вание звено по техническим 
культурам колхоза .Победа" 
на лучшее проведение посев-
ных работ и получение высо-
кого урожая. 

На свой участок мы вывез-
ли 400 возов навоза. При появ 
лении всходов организуем под-
кормку. Сеем мы 20 гектаров 
подсолнуха, турнепс и го-
рох. 

Поставили перед собой зада-
чу получить урожай: подсол-
нуха 20 центнеров с гекта-
ра, гороху—15 и турнепса—500 
центверов с гектара. 
А. Дуду нов, В. Некрасов, 

Н. Жулана, К. Некрасова, 
Н. Пирожкова. 

О третьем пятилетнем плане 
народного хозяйства 

Постановление Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР 

ликом. При будке обору-
дован душ 

За хорошую подготов-
ку к севу и постройку 
образцовой тракторной 
будки председатель кол-
хоза им. Кирова тов. 
Шелехов на совете Луш-
никовской МТС преми-
рован 100 рублями. 

* 
-1 Л. Зырянов. 

Полевые станы не оборудованы 
Н а прошедшем совете 

Луыннковской МТС вы 
явилось, что колхозы: .Со-
вет*, имени Войкова, Фрун-
8 в и Молотова в севу еще 
н е готовы. До сих нор не 
оборудованы полевые станы 
и тракторные будки, по-

делка прицепов к тракто-
рам не закончена, семе-
аа в бригады не перебро-
шены, не протравлены. Лю-
ди в бригадах не расстав 
лены. 

Зырянов. 

КОРОТКИЕ 
СИГНАЛЫ 

Кучаев любит 
ездить на произво-

дителях 
Председатель колхоза имени 

Калинина, .{Заковряшинского 
сельсовета т. Кучаев любит ез' 
дить ва херебцах-производитв' 
лях куда ему вздумается. При 
таком отношении к производи 
телям слушал камлания ста 
вится под угрозу срыва. 

3. 

Плохой уход 

Ввиду того, что второй пя-
тилетни! алан по важнейшим 
отраслям народного хозяйства 
выполнен досрочно, а именно: по 
промышленности СССР в целом 
выполнен к 1 апреля 1937 го-
да, то-есть на 9 месяцев рань-
ш е срока, а по перевозкам же-
лезно-дорожного транспорта пе-
ревыполнен на 7,7 процента к 
1-му января 1937 года, то-есть 
более, чем на год раньше, Со-
вет Народных Комиссаров Сою 
эа ССР постановляет: 

1 . Обязать государственную 
плановую комиссию ж Народ-
ные комиссариаты СССР, а также 
советы народных комиссаров 

союзных республик закончить 
составление третьего пятилетне 
го плана иародного хозяйства 
и представить его на утвержде 
ние Совета Народных Комисса-
ров Союза ССР к первому 
июля 1937 года, я» 

2. Развернуть в печати об-
суждение вопросов третьего пя-
тилетнего плана. 

Председатель Совета Народ-
ных Комиссаров Союза ССР 

В. Молотов. 
Управляющий делами Се- _ 

вета Народных БомиисеароиЩг 
Союза ССР М. Арбузов. 

Москва, Кремль. 28 апреля 1937 г. * 

ПОПУСТИТЕЛЬСТВО РАСТРАТЧИКАМ 

за баранами 
Заведывающий молочно-то-

варной формой колхоза .Полит-
отделец", .Заковряшинского 
сельсовета, т. Саблин халатно 
относится в своим обязанно-
стям. 

За племенными баранами 
«Сибмеринос»уход неорганизо-
ван. Часть из них плохой упи 
тан ноет а. Подкормки сильными 
кормами не производится. 

Главное зло в Сузунском 
головном сельпо-- это рас-
траты продавцов и вреди-
тельство в пекарнях в виде 
порчи хлебных изделий. С 
этим злом правление сель-
по по существу не ведет 
борьбы. 

Правление не считалось 
с требованиями ревксмис* 
сии О немедленном снятии 
с работы растратчиков и 
виновников порчи хлеба. 
Долгое время оставалась 
на работе растратчица Буш-
мина, увеличивая рас-
трату из месяца в месяц, с 
которой до сих пор не 
взыскано 766 рублей, а с 
Носовой—1493 рубля. Всего 
сельпо имеет растрат по 
торговым операциям—2392 
рубля, а по пекарне—4289 
рублей., 

В пекарнях сельпо, про-
цветало до февраля меся-
ца систематическое пьян 
ство, чему немало способ-
ствовал зав. пекарнями Во-
лин и бывший кладовщик 
Нартов, у которого 2399 
рублей растраты. Все это 

привело к упадку трудовой 
дисциплины на производ-
стве, порче хлеба и мелко-
булочных изделий. Причем 
преемница Волина т. Ко-
жевникова дела не улучши-
ла. Порча хлеба продол-
жается до сих пор. И хуже 
того-—Кожевникова все эти 
безобразия скрывает. 

До 22 февраля были слу-
чаи, что за испорченный 
хлеб правление взыскивало 
с виновных его стоимость, 
а хлеб возвращало тем же 
пекарям. Я пекари п е р е р а - ф 
батывали его силами и 5 

средствами пекарни и рас» 
продавали за наличный рас-
чет. 

Счетная часть сельпо 
также не на высоте поло-
жения. Точной иструкции 
по учету в пекернях до 
сих пор нет, не налажен и 
учет в магазинах. 

Вывод напрашивается 
один: за попустительство 
растратчикам правление 
должно ответить. 

4 

Р. К. 

Колбин привлекается к ответственности 

Все эти факты тяжело отра 
зятся на воспроизводстве овец, 

Зоотехник. 

0 бригадире колхоза имени 
Тельмана в редакцию поступи-
ла заметка, что он не прояв-

л я л никакой заботы по живот-
новодству: скот по нескольку 
дней стоял голодный, жеребые 
матки были не отделены в осо-
бое помещение, а находились 

Лесосплав начался. На 
Шипуновском и Обозном 
участках 2 мая приступили 
к скатке леса. Первые же 
дни работы показали не-
подготовленность леспром-
хоза к сплавным работам. 
На Шипуновском участке 
на скатке работает 150 че 
ловек кадровых рабочих. 
За день окатано 4 тыс. 500 
кубометров. 

—А нам нужно скатывать 
там по 9 тысяч в день, — 
заявляет начальник сплава 
т. Арчаков, — нет людей. 
С сельсоветами и колхоза-
ми были заключены догово-
ра на обеспечение сплав-
ных работ людьми, но на 
сегодняшний день ни одно 
го человека не выслано. 

И в этом не столько по-
винны сельсоветы, сколь-
ко повинна дирекция лес-
промхоза. Перед началом 

Сплав леса закончить в срок 
работ леспромхоз был обя 
зан оповестить сельсоветы, 
во это своезремпно сделано 
не было. Нарочные в сель-
советы были посланы толь-
ко 1 мая. 

Вода с каждым часом 
прибывает, время не ждет. 
Всего зимней привозки ну-
жно скатать и сплавить до 
устья реки Нижнего Сузу-
на 106 тысяч кубометров. 
А 2 мая — в первый день 
работы скатано только 7 
тысяч 500 кубометров. 

Неподготовленность лес-
промхоза к сплавным ра-
ботам заключается не толь-
ко в этом, есть еще и дру-
гие крупные недостатки. 
Д л я рабочих нужные усло-
вия не созданы. В бараках 
нет топчанов, ламп, кипя-
тильников, бачков для во-
ды. Нет котлов и походной 
кухни. Нет достаточного 

количества обуви. На се" 
годняшний день сплавные 
работы не обеспечены та-
келажем. 

Об этих недостатках го-
ворит стенгазета леспром-
хоза „Борьба за лес" за 1 
мая. В заметке „Кому что 
снится" можно, например, 
прочитать, что начальнику 
сплава т. Арчакову снится 
организованная работа по 
скатке и сплаву, но этот 
сон прерывает телефонный 
звонок. С устья Нижнего 
Сузуна звонят. 

в... бараки не готовы, денег 
нет, сапог нет, реквизит не заго 
товлен, такелажа нехватает даже 
на рейды, не говоря уже о б осна-
стке зимних плотов". 

Надо принять срочные 
меры, чтобы выправить по-
ложение и сплавные рабо-
ты закончить в срок. 

Л. Ш. 

в одном помещении с мерина-
ми, три матки абортировали.; 

Факты, указанные в заметке, 
подтвердились. Правлением кол-
хоза дело передано в следствен 
вые органы для привлечения 
Еолбина к ответственноети. 

МЕСЯЧНИК 
С 20 апреля по 20 мая в 

нашем районе проводится ме-
сячник по санитарии. Дело са-
нитарного здравоохранения в 
вашей стране тесно связано 
с общим переустройством со-
циально экононичесвих отноше-
ний. Оно опирается на непо-
средственное живое участие на 
селения и широкую обществен 
ную самодеятельность. 

Б капиталистических стра-
нах правящие классы заинте-
ресованы в деле здравоохране 
нив лишь внешне, казенно и 
касаются его через своих клас 
совых ставленников—чиновни-
ков только административно при 
общем политическом бесправии 
трудящихся. 

Не то у нас. Советские фор-
мы организации санитарного 
дела, укрепляющиеся общим 
под'еыом экономического благо-
состояния и культуры, делают 
трудящихся активными участни 

САНИТАРИИ 
быта. 

Трудящиеся вашего района 
могут и должны принять актив 
ное участие в месячнике борь-
бы против грязи—источника 
всяких болезней, не только на 
площадях, улицах i во дво-
рах, но и в ваших учрежден! 
ях, общежитиях, квартирах, в 
вашем быту. 

Поход против грязи—почет 
ная борьба за культуру, за по-
вышение производительности 
труда, ва обороноспособность, 
за здоровую i радостную 
жизнь. 

Только сплоченным! рядами 
можно разбить притаившихся 
врагов здоровья, тяжелое на-
следие бесправного ж беекуль 
турного строя. 

В дни похода—все коллектив 
но на передовые поэвции борь 
бы ва чистоту против заразы. 

Врач Бурцев. 
Отв. редактор В. Аримнт 

вами В строительстве здорового 'Райлих Н> 51. Тираж 1830 9кз. 


